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Úvod
Bakalářská práce se zabývá seznamováním se přes internet, konkrétně přes

online seznamovací platformu Tinder. Tento typ seznamování se je v dnešní době

velice rozšířený. Uživatelům postačí pouze chytrý mobilní telefon se staženou již

zmíněnou aplikací.

Toto specifické téma jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti. Sama jsem

byla uživatelkou platformy Tinder. Na základě zkušeností jsem se rozhodla udělat

průzkum, abych zjistila, zda uživatelé tuto možnost seznamování se upřednostňují

více nežli klasický typ seznamování.

V teoretické části nejdříve představím historii internetu samotného, dále se

zde zmíním o seznamovacích portálech, jejich historii a také porovnám české portály

s těmi světovými. Podstatné budou rozdíly mezi seznamováním na internetu a

v reálném životě. K seznamování online neodmyslitelně patří i aplikace, takže bych

ráda v této souvislosti zmínila Tinder, jeho historii a poté se zaměřila na uživatele,

jejich nároky či strategie. Důležitou roli bude hrát výběr partnera či zahájení

komunikace.

Praktickou část tvoří šest výzkumných otázek, které doplňuje třicet čtyři

dotazníkových otázek. Tyto otázky byly získány pomocí kvantitativní metody, na

základě dotazníkového šetření. Dotazník byl určen pro aktivní uživatele Tinderu,

nehledě na jejich ekonomickou aktivitu. V praktické části se zaměřím na vymezení

cíle výzkumu a výzkumné otázky. Následně popíšu zvolenou výzkumnou strategii a

techniku sběru dat. Neopomenu ani výběr a charakteristiku respondentů. Data

prezentuji pomocí grafů, kde jsou hodnoty vyjádřeny procenty. Tyto hodnoty je

možno porovnat s frekvenčními tabulkami, které se nacházejí v příloze.

Ve shrnutí výzkumu odprezentuji výsledek svého výzkumu spolu s komentáři

respondentů, které jsem získala díky otevřené odpovědi. Tyto komentáře doplnily

výsledky šetření.

V závěru zhodnotím výsledek svého výzkumu a porovnám rozdíly, vzniklé v

důsledku šetření.
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Teoretická část
1 Historie internetu (užívání internetu)

Internet je v dnešní době neodmyslitelnou součástí našeho života. „Žijeme

ještě skutečně životy, nebo je některé věkově skupiny už změnily ve virtuální? " [Pilný,

Kučerová, 2014: 7]. Na světě existuje značné množství aplikací, a to i k nalezení

partnera, aplikace jsou malé programy, které nainstalujete do svého zařízení za

účelem opakovaného využívání určité služby. " [Pilný, Kučerová, 2014: 53] Z mého

pohledu nám mnoho aplikací dokáže ulehčit nemálo věcí, ale na druhé straně jsou to

„žrouti" a „zabijáci" času. Kučerová v knize uvádí, že velmi úspěšným businessem je

právě vývoj aplikací, hned po sociálních sítích, které ale mohou být součástí.

Internet existuje 25 let, na začátku se na síť přesunuly jednoduché textové

inzeráty z novin, pak si lidé začali vytvářet profily. „V posledním desetiletí jsou

domácí počítače nejvíce využívány právě k sociálním interakcím. " [Kraut a kol.,

2000]. Existuje nespočet aplikací, kde lidé mezi sebou mohou komunikovat, vytvářet

skupiny, ale také i videohovory. „Podíváme - li se blíže na lidskou komunikaci,

možná, že bychom současnou dobu mohli charakterizovat jako dobu stálého

vyrušování." [Pilný, Kučerová, 2014: 121] S tímto tvrzením naprosto souhlasím,

protože za den nám vyskočí několik upozornění, nehledě na to, kde jsme, nebo co

děláme.

Vztahům věnujeme nemalou část svého života. „ V posledních dvaceti letech

však fyzická blízkost hraje v přitažlivosti menší roli. Rozvoj komunikačních

technologií, například textové zprávy a internet, umožňuje lidem, aby se poznali

s minimálním či zcela chybějícím osobním kontaktem. " [Willerton, 2012: 61]

Pilný uvádí, že většina provozuje mobilní komunikaci nejen na obědě, ale i

během konferencí a schůzek. „Žijeme v době neustálé, ale omezené částečné

pozornosti. " [Pilný, Kučerová, 2014: 121]

Většina lidí preferuje k seznamování se či hledání partnera strategii „face to

face" a to tedy například navštěvováním barů. „Jenže lidí, co na běžné metody nemají

čas, sebevědomí a někdy ani náladu, přibývá. " [Pilný, Kučerová, 2014: 227]

Virtuální prostředí nabídlo tak i značné výhody v hledání si partnera. Stačí

pouze stáhnutí aplikace a především vytvoření si zajímavého a dobře vypadajícího

profilu. V tomto prostředí máme možnost být neustále s někým v kontaktu, protože
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jak už bylo zmíněno, mobil, tedy i aplikace v něm, máme pořád na dosah. K zahájení

konverzace nám tak postačí pár vteřin. Další z výhod může být například ta, že ne

pokaždé máme náladu dobře vypadat, či si s někým vyjít. Toto ovšem není v online

prostředí vůbec žádný problém, díky dopředu nahraným fotkám.

2 Seznamovací portály
„ Velký rozmach zaznamenala seznamovací inzerce hned po vzniku první

republiky. Ještě na sklonku roku 1918 začal vycházet specializovaný seznamovací

časopis Štěstěna. Vymezoval se jako „služebník zájmů inteligence českoslovanské".

Vedle seznámení prezentoval i velké množství reklam. " [Novák, 2018]

Autor článku uvádí, že nebylo překvapující, když inzerce považovala fyzický

vzhled a dobré majetkové zaopatření. [Novák, 2018]

Inzeráty odkazované na nalezení partnera či partnerky bylo možné nalézt

například v časopisech: Sociologická revue, Vlasta, Obrana lidu aj.

Mezi další možnosti „vyvěšení" inzerátu za účelem nalezení partnera můžeme

najít místy i dnes, a to například v supermarketech jako je například Kaufland.

Inzeráty vyvěšené u vchodu na nástěnce tak mohou zpříjemnit nakupování.

Oldřich Neuberger, zakladatel svého času největší české internetové

seznamky Limbimseti.cz, v rozhovoru pohovořil o historii a seznamování se ve

virtuálním prostředí. Industrializace ve světě přinesla mnohé a tím i příležitosti

seznamovat se odlišnými cestami. Neuberger tvrdí, že zde chybí relevantní

seznamovací portály a seznamování tak probíhá nekvalitně. „Spousta lidí si ale stále

řekne, že jste divný, že se neumíte seznámit „normálně". [Neuberger ,2016]

Jeden z prvních virtuálních, seznamovacích portálů tak vznikl inspirací BBS

(sítě počítačů propojených pomocí telefonní linky, přes které si lidé mohli vyměňovat

soubory), kterou měl autor sám doma. „Seznamování se se kompletně přesouvá do

mobilu. Je to dané tím, že člověk nosí telefon neustále u sebe. " [Neuberger, 2016]

Výzkum, jenž se snažil zjistit, kdo přesně využívá seznamování přes internet,

co ho k této aktivitě vede a proč provedly Lawsonová a Lecková [2006], které

zkoumaly skupinky lidí, kteří mívali rande přes internet, aby provedly analýzu jejich

důvodů a způsobů zacházení s citlivými tématy, jako je důvěra (ve smyslu pravdivě

uvedených informací) a klam. „Zastávali názor, že schůzky přes internet jim nabízí
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mnohem více svobody než osobní setkání. Zaprvé se z jejich pohledu jednalo o

svobodné rozhodnutí, v jakém světle a jak se chtějí prezentovat, a zadruhé jim

vyhovovalo, že se osvobodili od klasických stereotypních scénářů prvních i

následných schůzek " [Willerton, 2012: 61] Mezi značnou výhodu spatřovali možnost

paralelních vztahů. Při srovnání lidí, kteří absolvují chození na klasická rande a těch,

kteří měli rande on- line, bylo zjištěno, že lidé randící online, si nechávají prostor

k dalším možnostem více, než lidé chodící na klasické schůzky. „Toto tvrzení

poukazuje na výhody internetu v tom, že lidi osvobozuje od tlaků a norem spojených

s osobním setkáním. " [Willerton, 2012: 61 ]

Seznamovací portály v C R

Seznamování přes internet se k nám do popředí zájmu dostalo zhruba od druhé

poloviny devadesátých let.

Portály můžeme rozdělit na ty, které jsou zdarma a na takové, jejichž členství

se musí na určitou dobu zaplatit. Rozdíl mezi těmito druhy je z mého hlediska takový,

že v neplacených seznamkách se objevují často i uživatelé, kteří seznamování neberou


[…]


30. Setkali jste se s někým, jehož profil neodpovídal realitě?

Total Ano Spíše ano Ne Spíše ne Total

tpohl Ženy 1,5% 35,3% 14,3% 36,8% 12,0% 100,0% tpohl

Muži 1,2% 47,6% 17,1% 22,0% 12,2% 100,0%

Total 1,4% 40,0% 15,3% 31,2% 12,1% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymptotic

Significance (2-

Value df sided)

Pearson Chi-Square 5,791 a 4 ,215

Likelihood Ratio 5,934 4 ,204

N of Valid Cases 215

a. 2 cells (20,0%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is 1,14.

30. Setkali jste se s někým, jehož status (zadaný, nezadaný) nebyl uveden pravdivě?

31. Setkali jste se s někým, jehož status (zadaný, nezadaný) nebyl uveden

pravdivě?

Total Ano Spíše ano Ne Spíše ne Total

tpohl Ženy 0,8% 41,4% 9,8% 33,8% 14,3% 100,0% tpohl

Muži 36,6% 9,8% 37,8% 15,9% 100,0%

Total 0,5% 39,5% 9,8% 35,3% 14,9% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic

Significance (2-

sided)

Pearson Chi-Square 1,218a 4 ,875

Likelihood Ratio 1,563 4 ,815

N of Valid Cases 215

a. 2 cells (20,0%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is ,38.
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31. Hrozila Vám na Tinderu nějaká hrozba?

32. Hrozila Vám na Tinderu nějaká hrozba?

Total Ano Spíše ano Ne Spíše ne Total

tpohl Ženy 0,8% 5,3% 5,3% 57,9% 30,8% 100,0% tpohl

Muži 2,4% 1,2% 84,1% 12,2% 100,0%

Total 0,5% 4,2% 3,7% 67,9% 23,7% 100,0%

Chi-Square Tests

Asymptotic

Significance (2-

Value df sided)

Pearson Chi-Square 16,383 a 4 ,003

Likelihood Ratio 17,834 4 ,001

N of Valid Cases 215

a. 5 cells (50,0%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is ,38.

32. Absolvovali jste rande, které vzniklo díky této platformě?

33. Absolvovali jste rande, které vzniklo díky této

platformě?

Total Ano Ne Total

tpohl Ženy 0,8% 68,4% 30,8% 100,0% tpohl

Muži 1,2% 67,1% 31,7% 100,0%

Total 0,9% 67,9% 31,2% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic

Significance (2-

sided)

Pearson Chi-Square ,145 a 2 ,930

Likelihood Ratio ,142 2 ,931

N of Valid Cases 215

a. 2 cells (33,3%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is ,76.
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33. Nalezli jste zde to, co jste hledali?

34. Nalezli jste zde to, co ste hledali?

Total Ano Ne Total

tpohl Ženy 0,8% 30,8% 68,4% 100,0% tpohl

Muži 39,0% 61,0% 100,0%

Total 0,5% 34,0% 65,6% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic

Significance (2-

sided)

Pearson Chi-Square 2,049 a 2 ,359

Likelihood Ratio 2,381 2 ,304

N of Valid Cases 215

a. 2 cells (33,3%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is ,38.

34. Co jste zde nalezli?

34. Nalezli jste zde to, co jste

hledali?

Total Ano Ne Total

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

100,0% 100,0% 5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě: „lásku na jednu noc" 40,7% 59,3% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

„lásku na jednu noc", jiné 100,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

„lásku na jednu noc", nic 100,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

„lásku na jednu noc", nic,

jiné

100,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

„lásku na jednu noc",

přátelství

47,1% 52,9% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

jiné 33,3% 66,7% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

nic 9,0% 91,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

přátelství 30,8% 69,2% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

přátelství, jiné 100,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

vztah 4,8% 85,7% 9,5% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

vztah, „lásku na jednu noc" 75,0% 25,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

vztah, „lásku na jednu noc",

přátelství

66,7% 33,3% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

vztah, jiné 100,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

vztah, přátelství 60,0% 40,0% 100,0%

5. Už jste v minulosti nalezli

na této platformě:

vztah, přátelství, jiné 100,0% 100,0%

Total 1,4% 33,8% 64,8% 100,0%
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Chi-Square Tests

Value df

Asymptotic

Significance (2-

sided)

Pearson Chi-Square 222,394 a 30 <,001

Likelihood Ratio 104,678 30 <,001

N of Valid Cases 219

a. 35 cells (72,9%) have expected count less than 5. The minimum

expected count is ,01.
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