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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Formulování cíle práce vykazuje odlišné akcenty v zadání (seznamovací strategie), v anotaci
(nároky na potenciálního partnera, strategie), na s. 23 a v Závěru na s. 53. Autorka si
v zásadě klade za cíl zjistit, jaké důvody vedou uživatele k volbě a užívání seznamovací
platformy Tinder. V návaznosti na výzkumné otázky zjišťuje, v čem je chování uživatelů této
platformy shodné či odlišné, zvláště zda se muži a ženy liší ve svých záměrech, očekáváních,
v prezentaci, v komunikaci, ve zkušenostech získaných prostřednictví této platformy. Cíl je
stanoven řešitelným způsobem a odpovídá současnému odbornému zájmu o způsoby
seznamování (zvláště mladých) lidí, hledání a navazován partnerských vztahů, o úloze,
výhodách, nevýhodách i rizicích seznamovacích platforem. Autorka zvolila kvantitativní
metodologii s využitím dotazníku online.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ->r>n u M U s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ->r>n u 1 1 U s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie inn s výhradami f*e
Práce s výzkumnými otázkami 3 r\ r\

O 1 I u s výhradami p&
Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami «e
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

OHO

dobrá

s výhradami

s výhradami

«e

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Autorka člení práci na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části je málo propracovaný stav poznání s ohledem na zvolenou kvantitativní
metodologii. Autorka zde neuvádí případy obdobných průzkumů a šetření, které by
tematizovaly zkoumaný jev, co víme o uživatelích seznamovacích platforem, o seznamování v
případě různých souborů jejích uživatelů, včetně užívaných strategií, odlišností v chování
mužů a žen.
V práci je snaha autorky teoreticky zarámovat vlastní výzkum představena na stranách 18 až
22. Při stanovení cíle a výzkumných otázek a výzkumného designu (strana 23) není explicitně
uvedeno, která teoretická východiska jsou relevantní, zvláště s ohledem na cílovou populaci.
Autorka představuje výzkumný vzorek na straně 25 a 26: pohlaví respondentů a věk
respondentů. Protože cílová populace nebyla omezena věkem, bylo by žádoucí doplnit
věkové kategorie zvlášť pro muže a zvlášť pro ženy.
Větší pozornost by si zasloužilo představení celého dotazníku. Např. by mne zajímalo, na
jakém základě autorka volila znění otázek, konkrétně jak zněla otázka 3, 4.
Výsledky prezentované pomocí grafů nejsou autorkou vždy interpretovány, popř. autorka
zůstává pouze u popisu.
Termíny, které jsou užívané v dotazníku a s kterými operuje autorka v textu, by si vyžádaly
jasnější vymezení spolu se způsoby jejich užívání, např.: co znamená partner, partnerský
vztah, vztah vedle termínů „vysněný partner", „favorit", „vhodný protějšek", „ideální
protějšek", nebo „láska na jednu noc", „přátelství", „vztah", „jiné".
Není uveden termín, ve kterém se realizoval sběr dat.
Autorka v Závěru uvádí, že hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké faktory vedou
aktivní uživatele online seznamovací platformy Tinder k nalezení partnera a proč volí
seznamovací platformu raději, než klasický typ seznamování. Na tuto otázku sice autorka
odpovídá, ale nikoli zcela. Spíše je jedná o odpověď, jaké výhody, popř. nevýhody skýtá
seznamování prostřednictvím této platformy. Nikoli každý uživatel hledá partnerský vztah a
není patrné, jaké má zkušenosti s „klasickým" typem seznamování, se stávajícími či
předchozími partnerskými vztahy. Není patrné, zda výsledky potvrzují nějaká dosavadní
zjištění nebo přinášejí nějaké nové podněty pro zkoumané téma.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Autorka mohla věnovat více pozornosti práci s textem, stylistice, pravopisu a gramatice.
Některé formulace v textu nejsou přesné nebo jasné, jako např.: (s. 10) Internet existuje 25
let...; citace dle Giddense (s. 17); objevuje se chybné užívání znaku % v případě x%, x %,
pomlček a rozdělovníku, v části s názvem Metodologie se uvádí věta: „ V této části mé
bakalářské práce, se zaměřím na vymezení cíle výzkumu a výzkumné otázky." (Kromě chybné
čárky se tato věta pojí k předchozí části). V textu se autorka odkazuje na kapitolu 2.5 - toto
číslování v práci autorka takto neužívá. Název titulní strany uvádí podnázev, jinde se v práci
nenachází. Ne všechny uvedené zdroje v seznamu použité literatury jsou explicitně uváděny
v textu práce. Autorka nedodržuje úzus v případě: Sociologické nakladatelství (SLON). Ne
všechny tabulky v Příloze lze označit jako frekvenční. V Příloze by měl být pro lepší orientaci
uveden dotazník v celém jeho znění. Práce zavdávala k dalším analýzám, jak uvádí sama
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autorka: „Výzkum považuji za zdařilý, nicméně díky omezeným časovým podmínkám nebyly
učiněny další analýzy dat s více proměnnými." (s. 53)

Otázky k obhajobě práce
1) Jak si autorka vysvětluje zájem o seznamovací platformy? Roste? Kdo je zejména využívá?
Za jakým účelem?
2) Které faktory ovlivňují volbu příslušné seznamovací platformy jejími uživateli?
3) Čím se zejména odlišuje seznamování face to face ve fyzickém prostředí na rozdíl od
online seznamování v kyberprostoru?
4) Které poznatky z empirického šetření autorka shledává za důležité? Proč?
5) Jaké analýzy by bylo možné ještě učinit s využitím dalších proměnných?
6) Co by autorka změnila v případě opakování takto zaměřeného empirického výzkumu?

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka si zvolila práci na aktuální téma a rozhodla se pro kvantitativní výzkum s užitím
dotazníku. Ačkoli práce trpí výše uvedenými nedostatky, pokusila se realizovat samostatné
šetření malého rozsahu s využitím získaných poznatků a dovedností, aktivně ze zapojila do
vlastního testování seznamovací platformy, vytvořila vlastní design výzkumu, přehledně
zpracovala výsledky a představila hlavní zjištění. Práce zavdává k rozvedení dílčích aspektů
získaných zkušeností a dosaženého poznání v rámci ústní obhajoby.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

25.5.2023, Hradec Králové M. Joukl

datum a místo podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

3